

平成 28 年 3 月 14 日

第 62 期 決 算 公 告

平成 27 年 1 月 1 日から
平成 27 年 12 月 31 日まで

神戸市須磨区弥栄台 3 丁目 5 番 2 号

アシックス商事株式会社

代表取締役社長 梅垣和英

貸借対照表
(平成 27 年 12 月 31 日現在)

(単位：千円)

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	16,781,741	流動負債	2,277,951
現金及び預金	5,401,022	支払手形	50,846
グループ預け金	4,847,015	買掛金	1,059,869
受取手形	602,782	未払金	455,163
電子記録債権	785,116	未払費用	22,135
売掛金	3,761,396	未払法人税等	460,914
有価証券	2,938	前受金	1,473
商品	971,669	預り金	53,361
前払費用	49,519	前受収益	2,600
繰延税金資産	48,959	賞与引当金	163,000
デリバティブ資産	261,332	デリバティブ負債	8,585
その他	98,987		
貸倒引当金	△49,000	固定負債	535,643
固定資産	5,574,616	繰延税金負債	27,254
有形固定資産	2,735,613	再評価に係る繰延税金負債	1,298
建物	1,014,326	退職給付当金	450,876
構築物	11,317	その他	56,215
機械及び装置	12,762		
車両及び運搬具	4,953		
工具、器具及び備品	54,323	負債合計	2,813,595
土地	1,637,929	(純資産の部)	
無形固定資産	58,708	株主資本	20,761,916
ソフトウェア	58,598	資本金	450,000
その他	110	資本剰余金	5,747,788
投資その他の資産	2,780,294	資本準備金	3,085,044
投資有価証券	921,548	その他資本剰余金	2,662,744
関係会社株式	1,288,462	利益剰余金	14,564,128
出資金	820	利益準備金	386,500
関係会社出資金	2,377	その他利益剰余金	14,177,628
従業員長期貸付金	9,935	別途積立金	8,490,000
長期前払費用	7,284	繰越利益剰余金	5,687,628
投資不動産	256,239	評価・換算差額等	△1,219,153
デリバティブ資産	100,348	その他有価証券評価差額金	374,856
その他	212,277	繰延ヘッジ損益	223,471
貸倒引当金	△19,000	土地再評価差額金	△1,817,481
		純資産合計	19,542,762
資産合計	22,356,358	負債及び純資産合計	22,356,358

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

損益計算書

(自 平成 27 年 1 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		34,176,835
売上原価		27,823,342
売上総利益		6,353,493
販売費及び一般管理費		4,413,616
営業利益		1,939,877
営業外収益		
受取利息及び配当金	30,174	
仕入割引	3,705	
受取賃貸料	27,679	
業務受託手数料	544,906	
経営指導料	41,107	
その他	74,341	721,916
営業外費用		
支払利息	90	
売上割引	5,795	
為替差損	45,868	
業務受託費用	22,046	
投資不動産費用	11,634	
その他	15,139	100,575
経常利益		2,561,218
特別損失		
固定資産除却損	531	531
税引前当期純利益		2,560,686
法人税、住民税及び事業税	938,600	
法人税等調整額	△8,135	930,464
当期純利益		1,630,221

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(自 平成 27 年 1 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日)

(単位：千円)

	株主資本						株主資本合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	その他資本 剰余金	利益準備 金	その他利益剰余金			
					別途積立金			繰越利益剰余金
平成27年1月1日残高	450,000	3,085,044	2,662,744	386,500	8,490,000	4,790,416	19,864,704	
事業年度中の変動額	—	—	—	—	—	—	—	
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△733,009	△733,009	
当期純利益	—	—	—	—	—	1,630,221	1,630,221	
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	—	897,211	897,211	
平成27年12月31日残高	450,000	3,085,044	2,662,744	386,500	8,490,000	5,687,628	20,761,916	

(単位：千円)

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成27年1月1日残高	215,667	558,540	△1,817,618	△1,043,411	18,821,293
事業年度中の変動額	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	△733,009
当期純利益	—	—	—	—	1,630,221
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	159,188	△335,068	137	△175,742	△175,742
事業年度中の変動額合計	159,188	△335,068	137	△175,742	721,469
平成27年12月31日残高	374,856	223,471	△1,817,481	△1,219,153	19,542,762

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

個別注記表

1. 重要な会計方針

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式・・・・・・・・・・移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの・・・・・・・・決算末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算出。)

時価のないもの・・・・・・・・移動平均法による原価法

② デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ・・・・・・・・・・時価法

③ たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品・・・・・・・・・・移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法によっております。なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)は定額法によっております。

② 無形固定資産

定額法によっております。なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。ただし、自社利用のソフトウェアは、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

③ 投資不動産

定率法によっております。なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

(a) 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

(b) 数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(3年)による定額法により按分した額を発生年度より費用処理しております。

(4) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

① ヘッジ会計の方法

(a) ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。ただし、為替予約等が付されている外貨建金銭債権債務等については、振当処理を行っております。

(b) ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段：デリバティブ取引(為替予約取引)

ヘッジ対象：相場変動等による損失の可能性があります、相場変動等が評価に反映されないもの及びキャッシュ・フローが固定されその変動が回避されるもの。

- (c) ヘッジ方針
 当社は、その企業行動基準の基本理念である堅実経営の精神に則り、外貨建取引のうち当社に為替変動リスクが帰属する場合は、そのリスクヘッジのため、実需原則に基づき為替予約取引を行うものとしております。
- (d) ヘッジの有効性評価の方法
 為替予約におきましては、過去の取引実績及び今後の取引の実行可能性を総合的に勘案し、ヘッジ対象としての適格性を検討することにより、有効性の評価を実施しております。
- ② 消費税等の会計処理
 税抜き処理によっております。

2. 貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 3,094,222 千円
- (2) 投資不動産の減価償却累計額 257,160 千円
- (3) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務
 短期金銭債権 4,898,870 千円
 短期金銭債務 89,133 千円
- (4) 期末日満期手形
 期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。なお、当期末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形が、期末残高に含まれております。

受取手形 66,898 千円

- (5) 土地の再評価に関する法律（平成 10 年 3 月 31 日公布法律第 34 号）及び土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律（平成 13 年 3 月 31 日公布法律第 19 号）に基づき、平成 14 年 3 月 31 日に事業用の土地の再評価を行っております。なお、再評価差額については、土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律（平成 11 年 3 月 31 日公布法律第 24 号）に基づき、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。
- 再評価の方法
 土地の再評価に関する法律施行令（平成 10 年 3 月 31 日公布政令第 119 号）第 2 条第 3 号に定める土地課税台帳（平成 13 年 1 月 1 日基準日）に登録されている価格に、合理的な調整を行って算出しております。
 - 再評価を行った年月日・・・平成 14 年 3 月 31 日
 - 再評価を行った土地の期末における時価と再評価後の帳簿価額との差額
 1,044,349 千円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高	
営業取引による取引高	
売上高	24,632 千円
仕入高	3,363 千円
販売費及び一般管理費	141,670 千円
営業取引以外の取引による取引高	607,739 千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首 株式数	当事業年度増加 株式数	当事業年度減少 株式数	当事業年度末 株式数
普通株式	8,144,553 株	—	—	8,144,553 株

(2) 剰余金の配当に関する事項

①配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
平成27年3月13日 株主総会	普通株式	733,009	90.00	平成26年12月31日	平成27年3月16日

②基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議予定	株式の種類	配当の原資	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
平成28年3月14日 株主総会	普通株式	利益剰余金	733,009	90.00	平成27年12月31日	平成28年3月15日

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

未払事業税及び未払事業所税	35,245千円
賞与引当金	53,790千円
減損処理による投資有価証券評価損	27,578千円
退職給付引当金	145,182千円
長期未払金否認	9,277千円
貸倒引当金	22,288千円
繰延ヘッジ損益	9,437千円
子会社株式評価損	37,050千円
その他	49,501千円
繰延税金資産小計	389,350千円
評価性引当額	△89,805千円
繰延税金資産合計	299,545千円

(繰延税金負債)

繰延ヘッジ損益	△118,552千円
その他有価証券評価差額	△159,288千円
繰延税金負債合計	△277,840千円

繰延税金資産純額

21,705千円

(再評価に係る繰延税金資産)

土地再評価差額	586,109千円
評価性引当額	△586,109千円
再評価に係る繰延税金資産合計	—千円

(再評価に係る繰延税金負債)

土地再評価差額	△1,298千円
再評価に係る繰延税金負債合計	△1,298千円
再評価に係る繰延税金負債の純額	△1,298千円

6. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

①金融商品に対する取組方針

当社は、運転資金につきましては、銀行借入れを行わずに、自己資金で事業を行っております。一時的な余資は安全性と収益性を考慮した金融資産で運用しております。デリバティブは、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

②金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金、電子記録債権は、顧客の信用リスクに晒され

ております。また、グローバルに事業を展開していることから生じている外貨建ての営業債権は、為替の変動リスクに晒されていますが、先物為替予約取引を利用してヘッジしております。有価証券及び投資有価証券は、主に取引先企業に関連する株式で、市場価格の変動リスクに晒されていますが、月に1回把握された時価が取締役会に報告されております。

営業債務である、支払手形及び買掛金は、ほとんどが6ヶ月以内の支払期日であります。また、その一部には、商品等の輸入に伴う外貨建てのものがあり、為替の変動リスクに晒されていますが、先物為替予約を利用してヘッジしております。

デリバティブ取引は、外貨建ての営業債権債務に係る為替の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした先物為替予約取引であります。なお、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対象、ヘッジ方針、ヘッジの有効性の評価方法等については、前述の「重要な会計方針」に記載されている「ヘッジ会計の方法」をご覧ください。

③金融商品に関するリスクの管理体制

(a) 信用リスク（取引先の契約不履行に係るリスク）の管理

当社は、与信管理規程に従い、営業債権について、管理本部の担当者が主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

デリバティブ取引の利用にあたっては、カウンターパーティリスクを軽減するために、格付けの高い金融機関並びに商社と取引を行うこととしております。

当期の決算日における最大信用リスク額は、信用リスクに晒される金融資産の貸借対照表額により表されています。

(b) 市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

当社は、外貨建ての営業債権債務について、月別に把握された為替の変動リスクに対して、原則として先物為替予約を利用してヘッジしております。

有価証券及び投資有価証券については、定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状況等を把握し、月に一度取締役会に報告し、保有状況を継続的に見直しております。

デリバティブ取引につきましては、社内のデリバティブ取引管理規程に基づき、管理本部経理課において、執行・管理が行われています。

(c) 資金調達に係る流動性のリスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、月次で検討資料を作成し、キャッシュ・フロー及び財政状態の把握を行うことで、資金繰りの計画を行い、流動性リスクを管理しております。

④金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

「(2) 金融商品の時価等に関する事項」におけるデリバティブ取引に関する契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	5,401,022	5,401,022	—
(2) グループ預け金	4,847,015	4,847,015	—
(3) 受取手形及び売掛金	4,364,178		
(4) 電子記録債権	785,116		
貸倒引当金(※1)	△49,000		
	5,100,294	5,100,294	—
(5) 有価証券及び投資有価証券			
その他有価証券	923,689	923,689	—
(6) 支払手形及び買掛金	1,110,716	1,110,716	—
(7) デリバティブ取引(※2)	332,586	332,586	—

※1 受取手形及び売掛金、電子記録債権に係る貸倒引当金を控除しております。

※2 デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブに関する事項
 (1) 現金及び預金、(2) グループ預け金、(3) 受取手形及び売掛金並びに(4) 電子記録債権

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(5) 有価証券及び投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

なお、有価証券はその他有価証券として保有しており、これに関する貸借対照表計上額と取得原価との差額は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	種類	取得原価	貸借対照表計上額	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	(1) 株式	386,606	920,750	534,144
	(2) その他	—	—	—
	小計	386,606	920,750	534,144
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	(1) 株式	—	—	—
	(2) その他	2,938	2,938	—
	小計	2,938	2,938	—
合計		389,544	923,689	534,144

(6) 支払手形及び買掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(7) デリバティブ取引

①ヘッジ会計が適用されているもの

ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引について、決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額は、次のとおりであります。

通貨関連

(単位：千円)

ヘッジ会計の方法	デリバティブ取引の種類等	主なヘッジ対象	契約額	契約額のうち1年超	決算日における時価
原則的処理方法	為替予約取引 売建	売掛金	—	—	—
	買建	買掛金	6,800,276	3,339,661	332,586
為替予約等の振当処理	為替予約取引 売建	売掛金	185,378	—	—
	買建	買掛金	294,086	—	(注) 2
合計			—	—	332,586

(注) 1 時価の算定方法は、取引先金融機関から提示された価格等によっております。

2 為替予約等の振当処理によるものは、ヘッジ対象とされている買掛金と一体として処理されているため、その時価は当該買掛金の時価に含めて記載しております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：千円)

区分	貸借対照表計上額
非上場株式	798

これらについては、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(5) 有価証券及び投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

(注3) 金銭債権及び満期がある有価証券の決算日後の償還予定額

(単位：千円)

	1年以内
現金及び預金	5,401,022
グループ預け金	4,847,015
受取手形及び売掛金	4,364,178
電子記録債権	785,116
有価証券及び投資有価証券 その他有価証券のうち 満期のあるもの	—
合計	15,397,332

7. 賃貸等不動産に関する注記

重要性が乏しいため記載を省略しております。

8. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合(%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引の種類別の 取引金額(千円)	取引により発生した債権 又は債務に係る主な項目 別の当事業年度末残高 (千円)
親会社	㈱アシックス	被所有割合 (100.0)	当社商品、資材の販売及び㈱アシックスの商品、資材の購入、役員の兼任	共同企画開発契約に基づく受取手数料	業務受託手数料 544,844	未収入金 37,938
				余剰資金の預入 利息の受取	—(注)3 受取利息 4,638	グループ預け金 4,847,015

(注) 1 上記取引金額には消費税等は含まず、期末残高(グループ預け金を除く)には消費税等を含んでおります。

2 取引条件及び取引条件の決定方針等

共同企画開発契約に基づく手数料の受取については、共同企画開発契約に伴う覚書に基づいて金額を決定しております。

3 当社は親会社㈱アシックスとの間でCMS(キャッシュ・マネジメント・サービス)を導入しております。よって、グループ預け金の残高は日々変動しているため、取引金額は記載せずに、期末残高のみ記載しております。また、金利は市場金利を勘案して合理的に決定されております。

(2) 子会社及び関連会社等

該当事項はありません。

(3) 兄弟会社等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引の種類別の取引金額(千円)	取引により発生した債権又は債務に係る主な項目別の当事業年度末残高(千円)
親会社の子会社	アシックスジャパン(株)	—	シューズの販売	シューズの販売	売上取引 1,215,283	売掛金 746,168
親会社の子会社	アシックスアメリカコーポレーション	—	シューズの販売	シューズの販売	売上取引 5,862,133	売掛金 228,405
親会社の子会社	アシックスヨーロッパ B.V.	—	シューズの販売	シューズの販売	売上取引 7,544,329	売掛金 458,343

- (注) 1 アシックスジャパン(株)に対する上記期末残高には消費税等を含んでおり、アシックスアメリカコーポレーション及びアシックスヨーロッパ B.V.に対する取引金額及び期末残高には消費税等を含んでおりません。
- 2 取引条件及び取引条件の決定方針等
シューズの販売については、一般取引先と同様、市場価格をもとに合理的に決定しております。

9. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	2,399円49銭
1株当たり当期純利益	200円16銭

10. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。